REQUERIMENTO N.º       2025
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  comemoração  ao  Dia
Mundial Da Diabetes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de novembro
de 2025, em comemoração ao Dia Mundial Da Diabetes.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

57
08

39
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257083957700

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

1:
46

.0
10

 -
M

es
a

JUSTIFICATIVA

É  com  elevado  senso  de  responsabilidade  e  compromisso  com  a  saúde
pública que submetemos à consideração desta  Casa a realização de uma Sessão Solene em
homenagem ao Dia Mundial da Diabetes, data que simboliza a necessidade urgente de ações
integradas  para  a  prevenção,  diagnóstico  e  tratamento  desta  doença  que  afeta  milhões  de
brasileiros e cidadãos ao redor do mundo.

A diabetes, doença crônica de alta prevalência, impõe desafios significativos
à  qualidade  de  vida  dos  indivíduos  e  ao  sistema  de  saúde,  gerando  impactos  sociais  e
econômicos profundos. Em um cenário de crescimento demográfico e de envelhecimento da
população,  a  importância  de  medidas  que  promovam  a  educação  em  saúde,  o  acesso  a
tratamentos adequados e a pesquisa científica torna-se ainda mais evidente.

Nesta perspectiva, a sessão solene se justifica pelos seguintes motivos:

Conscientização e Educação: Reafirmar o compromisso deste Parlamento
com a promoção de campanhas de conscientização que estimulem hábitos de vida saudáveis, a
prevenção  e  o  autocuidado,  fundamentais  para  a  redução  dos  índices  de  diabetes  e  suas
complicações.

Integração entre Poderes e Sociedade: Fortalecer o diálogo entre o Poder
Legislativo,  Executivo,  sociedade  civil  e  instituições  de  saúde,  com  o  intuito  de  articular
políticas públicas que ampliem o acesso aos serviços de saúde de qualidade e promovam a
equidade no atendimento.

Incentivo à Pesquisa e Inovação: Destacar a necessidade de investimentos
contínuos em pesquisa científica e tecnológica, essenciais para o desenvolvimento de novas
estratégias de prevenção, diagnóstico precoce e tratamentos inovadores que possam melhorar a
qualidade de vida dos portadores da doença.

Responsabilidade  Social  e  Econômica:  Reconhecer  que  a  diabetes
representa  um  desafio  econômico  que  demanda  ações  coordenadas  para  reduzir  os  custos
assistenciais e promover a sustentabilidade dos sistemas de saúde, contribuindo para a melhoria
do bem-estar social e econômico da nação.

Ao  celebrar  o  Dia  Mundial  da  Diabetes  com  esta  Sessão  Solene,  o
Parlamento reafirma sua postura de apoio incondicional à luta contra esta doença, destacando a
necessidade de um esforço coletivo para mitigar seus impactos e proporcionar uma vida digna e
saudável a todos os brasileiros.

Contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  que,  juntos,  possamos
transformar desafios em oportunidades e promover políticas que assegurem um futuro mais
saudável e justo para nossa sociedade

Portanto,  o  presente  requerimento  de  sessão  solene,  far-se-á  necessário
mediante a importância e relevância do assunto.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2024.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE *C

D2
57

08
39
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257083957700

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

1:
46

.0
10

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia Mundial

Da Diabetes.

Assinaram eletronicamente o documento CD257083957700, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 3  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 4  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 8  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 10  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 11  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 12  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 13  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 15  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 16  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 17  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 18  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 19  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 20  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 21  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 22  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 23  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 24  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 25  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257083957700

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

1:
46

.0
10

 -
M

es
a

 26  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 27  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 28  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 30  Dep. Alberto Fraga (PL/DF) - LÍDER

 31  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 32  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 33  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 34  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 35  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 36  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 37  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 38  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 39  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 40  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 41  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 42  Dep. Zucco (PL/RS) - LÍDER

 43  Dep. Enfermeira Ana Paula (PDT/CE)

 44  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 45  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 46  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 47  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 48  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 49  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 50  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 51  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 52  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 53  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 54  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 55  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 56  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 57  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 58  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 59  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 60  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 61  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 62  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 63  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257083957700

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

1:
46

.0
10

 -
M

es
a

 64  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 65  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 66  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 67  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 68  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 69  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 70  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257083957700

RE
Q

 n
.4

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

16
:1

1:
46

.0
10

 -
M

es
a